



KURIER WILEŃSKI

DZIENNIK Niezależny

Rok założenia 1840

nr 75 (12858)

CZWARTEK, 18 kwietnia 1996 r.

cena 60 ct

WIZYTY

Prezydent Czech w Wilnie

W środę rano na dziedzińcu Urzędu Prezydenta i Sejmu odbyła się oficjalna ceremonia powitania prezydenta Czech Vaclava Havla.

Do Wilna przybył on we wtorek po południu. Wcześniej Vaclav Havel złożył oficjalną wizytę na Litwie. Po krótkim wypracowaniu czeski prezydent z towarzyszącą go delegacją zapoznali się z Wilnem. Odwiedzili Archikatedrę Wileńską, Ostrą Bramę, zwiędził Starówkę wileńską, jej zabytki architektoniczne i kulturalne.

W środę rano szaczonego gościa powitał prezydent Litwy Algirdas Brazauskas, a także członkowie rządu.

Wykonano hymny państwowe Czech i Litwy. Prezydentów powitała kompania honorowa.

Następnie prezydenci przeprowadzili rozmowę teatralną.

Później odbyło się spotkanie delegacji państwowych z udziałem Algirdasa Brazauskasa i Vaclava Havla. Po jego zakończeniu zawarto umowę między państwami.

W Wilnie podpisane zostały dwa dokumenty, ugruntowujące dotychczasową współpracę Litwy z Czechami. Te między państwowe akty prawne zatwierdzone zostały podpisanie przez ambasadorów i dyplomatów w Wilnie — w drugim dniu wizyty

oficjalnej prezydenta Czech Vaclava Havla na Litwie.

Memorandum o liberalizacji wzajemnych kontaktów handlowych między obu tymi krajami podpisali ministrowie przemysłu i handlu Kazimieras Klimašauskas i Vladimir Dlouhy.

Umowę o współpracy struktur oświaty, studiów i nauki podpisał minister oświaty i nauki Vladislav Domarokas oraz nadzwyczajna i pełnomocna ambasador Czech na Litwie Jaroslava Jeslinkova.

Pod koniec ceremonii podpisania dokumentów prezydent Litwy Algirdas Brazauskas wyraził przekonanie, że do 1 lipca uda się przygotować dwustronną umowę o wolnym handlu. Jak wiadomo, obecnie obowiązuje litewska umowa o wolnym handlu z Unią Europejską, państwami Europejskiego Stowarzyszenia Wolnego Handlu, a także Łotwą i Estonią. W maju ma być zakończone uzgadnianie tej umowy z Polską.

M.in. przygotowawana jest również umowa litewsko-czeska w sprawie komunikacji powietrznej.

"Czechy zawsze bardzo się interesowały walką narodu litewskiego o wolność i wspierały ją wszelkimi sposobami", powiedział prezydent Vaclav Havel.

Przed ceremonią podpisania dokumentów odbyło się spotkanie prezydentów obu krajów oraz ich delegacji. Jak poinformowała rzeczniczka prasowa prezydenta Lidija Šabajevaitė, przywódcy Litwy i Czech zaaprobowali opinię, że jednakowe warunki muszą być stworzone dla wszystkich krajów, dążących do Unii Europejskiej i NATO. Te państwa nie powinny być dzielone na grupy, zaznaczyli prezydenci.

* Przewodniczącą Sejmu Česlovas Juršenas na środowym spotkaniu z przybywającym na Litwie prezydentem Czech Vaclavem Havlem poprosił "tego wpływowego Europejskiego, przywódcę kraju, który poczynił znaczny krok w kierunku integracji ze strukturami europejskimi", o poparcie dążeń Litwy do zintegrowania się z Unią Europejską i NATO. Č. Juršenas powiedział dziennikarzom, że gość dał taką obietnicę.

Przywódcą parlamentu przypomniał pomoc Czech Litwie sześć lat temu. Było to jedno z pierwszych państw, do których się zwróciła władza Litwy. V. Havel zaproponował wówczas przeprowadzenie negocjacji Litwy z byłym ZSRR w Pradze, powiedział Č. Juršenas.

Prezydent Czech i przewodniczącą Sejmu mówili o pracy parlamentu, o jej priorytetach, współpracy władz różnych szczebli. Č. Juršenas zapewnił gości, że na Litwie w kwestiach polityki zagranicznej wszystkie szczeble władzy są zgodne, zarówno opozycja jak i pozycja.

Wśród prezydent Czech Vaclav Havel złożył hołd pamięci obrońców wolności Litwy. Prezydent oraz członkowie towarzyszącej mu delegacji na stołecznym Cmentarzu Antokolskim złożyli wieniec na grobach poległych o niepodległość.

Po południu Vaclav Havel spotkał się z premerem Mindaugasm Stankevičiusem.

Na Uniwersytecie Wileńskim (w kościele św. Jana) odbyła się uroczystość nadania tytułu honoris causa Vaclavowi Havlowi.

Wieczorem Vaclav Havel spotkał się z członkami towarzystwa Litwa-Czechy.

Kolację na cześć Vaclava Havla wydał prezydent Litwy Algirdas Brazauskas.

Po wizycie na Litwie w czwartek pod wieczór V. Havel z oficjalną wizytą uda się do Estonii.

DRAUDA

Litewsko-niemiecka ubezpieczeniowa ZSA

Pięc lat na litewskim rynku ubezpieczeniowym

Algirdo 3, 2600 Vilnius, Lietuva
Tel.: 22-79-30, 22-79-34,
Fax: 61-67-07



Vytieno 20 2006 Vilnius

Tel. 63 37 02
Fax. 26 10 36

Sentencja dnia

Ze wszystkich stworzeń tylko człowiek pije, choć nie ma pragnienia, je, choć nie jest głodny, mówi choć nie ma nic do powiedzenia.

J. STEINBECK

(ELTA)

Głos w dyskusji przed konferencją Macierzy Szkolnej (i nie tylko)

Kłopoty z wychowaniem czy karygodny proces?

Wszyscy znamy niezaprzeczalne stwierdzenie, że jaka jest młodzież, takie będzie pokolenie dorosłych. Ale musimy też zgodzić się, niestety, na zależność odwrotną. Młodzież jest taka, jakie jest pokolenie dorosłych. Ogólna demoralizacja społeczeństwa jak w zeszłym stuleciu odbija się w młodym pokoleniu. W zdrowym moralnie społeczeństwie nie będzie zdeprawowanej młodzieży. I vice versa. Gdyby nawet wszyscy zgodnie — rodzice, nauczyciele i całe dorosłe społeczeństwo twierdził, że należy postępować dobrze (a nami postępowali źle) — skutek będzie zerowy. Dzieci nadal będą niezdolne i podświadomie kopiując dorosłych we wszystkim (a nie w tym jedynie, w czym byśmy chcieli). Taka jest niezłomna zasada psychologii rozwoju dziecka. Dlatego wśród dzieci i nastolatków mamy (i owszem (ale coraz mniej) dziecięcych "lekarzy", "nauczycieli", "kierowników", ale też mamy (i to bez cudzysłowu) dziecięcych handlarzy i biznesmenów, mamy wśród dziecięcy reket i mafie, mamy (i owszem) prostytucję, mamy wśród nastolatków wszystko (bez najmniejszego wyjątku), co mamy w dorosłym (zdemoralizowanym) społeczeństwie. Dokładnie lustrzane odbicie. Oplakane skutki źle pojętej wolności. Jak z tym białym uczniem maga, co wywołał siły, a kłótni sam nie może porządzić.

Przeczytajmy garść danych statystycznych. Z góry zastrzegając, że nie są one, niestety, odcinania tylko skrawek rzeczywistości. Góra lodowa jest o wiele większa, niż widoczny jej wierzchołek. Ale ta statystyka Litwy jest bardzo niewesoła. W roku 1994 zarejestrowano na Litwie 4433 przestępstwa popełnione przez nieletnich (od lat 14 do 18). W roku 1995 mamy ich już 4551, czyli o 2,7% więcej (przybywa nieletnich od r. 1990 ta liczba wzrosła dwukrotnie). W regionie solecz-przemysłowym przestępczość nieletnich w 1995 r. wzrosła dwukrotnie w stosunku do roku poprzedniego (!). 20% przestępstw popełnionych przez niepełnoletnich dokonano w stanie nietrzeźwym (to o 6,3% więcej niż w roku 1994). Drastycznie rosła liczba ciężkich przestępstw popełnionych przez nieletnich. Liczba rabunków dokonanych przez nieletnich w 1990 r. wyniosła 46, w 1995 r. — 286 (czyli ponad sześćkrotnie!). Te zastraszające liczby można przypisać bez końca.

(Dokończenie na str. 3)

Migawki wileńskie

Ten budynek znajdujący się na ul. Zamkowej 26 wyróżnia się wśród otoczących kamienic bogactwem elementów dekoracyjnych. Na parterze od lewej widziemy szczególnie piękne malowidło ogrodzenia, zdobiące okna i drzwi. Zachowały się z dawnych czasów, napis nowy: "Baltasis Štrailis".

Staryj wileńszczanin dobrze pamiętający, że przed wojną był tutaj "Biały Sztrall", Działal od początku naszego stulecia. Dom, w którym się mieścił, od końca XIX w. należał do K. Sztralla. Z jego to inicjatywy zrekonstruowany został wg projektu architekta Poizowa.

Z tego powodu, że "Biały Sztrall" znajdował się naprzeciwko ówczesnej poczty, nazywał się także "Pocztowym". Udokumentował to w swoim wierszu "Elegie wileńskie" (1935 r.) m. in. Konstanty Ildefons Gałczyński, częsty gość "Sztralla":

U Sztralla (vis - à - vis Poczty) schodził się professor: Dembiński, Iwo Jaworski, Manfred Kridl, Srebrny alchymyk; i nad stołkiem struchlałym, nad drzącą szklaną pół czarnej przechodził cytaty z "Fausta" niczym Oddziały Szurmowe.

Obok wspomnianych profesorów Uniwersytetu Stefana Ba-



torego byławcami "Białego Sztralla" byli artyści, literaci, inni przedstawiciele polskiej inteligencji Wilna, po prostu wileńszczanie, występowały tu zespoły kabaretowe.

Czy ta świetność bylego "Białego Sztralla" wróci w nowym, oczywiście, wydaniu do obecnego "Baltasis Štrailis"?

Jerzy SURWIŁO
Fot. Tadeusz Ważlewicz

Z Podbrodzia

Szpital czy przytułek?

Jest rzeczą coraz bardziej realną, że wreszcie przychodzi w Podbrodziu...

W Świecianach problem został rozstrzygnięty, gdy otworzono dom...

Proponując taki oto wariant rozwiązania problemu. W przyszłym szpitalu...

Lucja TUNIEWICZ, radna Świeciańskiej Rady Rejonowej, frakcja AWPL

Za dwa dni — jubileusz "Wileńszczyzny"

A koncerty jubileuszowe odbędą się w sobotę o godz. 13 i 17 w Pałacu Związków Zawodowych...

Podziękowania

Polskie Stowarzyszenie Niepełnosprawnych "LitPolina" serdecznie dziękuje za pomoc w organizacji dobroczynnego koncertu...

Głównym sponsorem: Rosiyskiemu Teatrowi Dramatycznemu i hotelowi "Draugyst"

Sponsorem: kawiarni "Alina", przedstawicielstwo Budimex S. A. w Wilnie, restauracji "Neringa", spółce ubezpieczeniowej "Preventa"

Dziękujemy także Ambasadorowi RP na Litwie prof. Janowi Widackiemu, Konsulowi Generalnemu RP w Wilnie Dobiesławowi Rzemienieckiemu, Stanisławowi Michalkiewiczowi, Wojciechowi Piotrowiczowi, Irenie Wietrowej.

Kronika policyjna

Jak podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 16 kwietnia br. w kraju odnotowano 167 przestępstw...

Zarejestrowano 11 awarii ruchu drogowego i 16 pożarów. Znalezione zwłoki 8 osób. Zatrzymano 39 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Obrażenia ciała

16 kwietnia do stołecznej policji zwróciła się ob. Ludmiła B. i powiadomiła, że około godz. 20 na Dobrej Radzie mężczyzna pobił jej córkę...

15 kwietnia na ul. Wilniaus w Kownie podczas libacji Elena Velkieien wrzaskiem oblała wraz swojej ciotki Lidi Dzewinskien. Kobieta z poparzeniem II stopnia trafiła do szpitala.

Kradną samochody... i kury

16 kwietnia na ul. Energetikų w Szwałach ze składowiska G. M. po wyłamaniu zamku w drzwiach skradziono 20 kur. Straty wynoszą 360 litów.

16 kwietnia do kowieńskiego Komisariatu Policji zwróciła się

mieszkaneczka rej. kozłżejskiego Wilhelmina Eidukynienė. Kobieta powiadomiła, że około godz. 13 postawiła swój biały samochód ford transit niedaleko wejścia kowieńskiej centralnej przychodni...

Policja ochrony stolicy podaje

16 kwietnia w Wilnie zarejestrowano 23 kradzieże. Okradziono 5 mieszkań, 4 instytucje, 3 kioski towarowe, garaż, 5 samochodów.

Z mieszkańca ob. S. przy ul. Kapsų między godz. 12 a 17 skradziono 1000 USD, 500 Lt, aparat telefoniczny "Panasonic", 2 złote pierścionki.

Do kiosku towarowego na dworcu kolejowym wszedł dwaj rabusie i grożąc sprzedawcy przedmiotem podobnym do pistoletu zabrali 400 Lt i 3 butelki piwa.

Przygotowała Irena LITWIN

Nagrody dla najlepszych nauczycieli i szkół — już za tydzień

W roku ubiegłym Konsulat Generalny RP w Wilnie zapoczątkował pięć lat tradycję wręczenia nagród dla najlepszych nauczycieli i szkół polskich Wileńszczyzny...

aż do chwili uroczystego otwarcia kofer. Widano tylko, że wytypowano 5 polonistów i po 4 matematyków, filologów i nauczycieli innych przedmiotów.

W tym roku nastąpiło rozszerzenie liczby sponsorów konkursu. Oprócz Konsulatu Wspólnoty Polskiej i Fundacji "Pomoc Polakom na Wschodzie" nagrody ufundowały również samorządy i wydziały oświaty rejonów wileńskich i sołectwach oraz Ministerstwo Oświaty i Nauki Litwy.

Całość uświęci program artystyczny, który już w roku ubiegłym reżyseruje nauczycielka szkoły im. Wł. Strykowski Danuta Kuzubowska. Konkert będzie nieco nietradycyjny, gdyż wystąpią nie zespoły folklorystyczne, tylko młodzi urodzeni muzycy.

Barbara SOSNO

"Nominacje" otrzymało też 12 szkół — z tej liczby wybrane zostaną 3 naj...

W tym roku nastąpiło rozszerzenie liczby sponsorów konkursu. Oprócz Konsulatu Wspólnoty Polskiej i Fundacji "Pomoc Polakom na Wschodzie" nagrody ufundowały również samorządy i wydziały oświaty rejonów wileńskich i sołectwach oraz Ministerstwo Oświaty i Nauki Litwy.

Barbara SOSNO



18 i 19 kwietnia br.

"Dni Elbląga

w Radiu "Znaj Wilni"

Słowo i muzyka w jednym, koncert i film w jednym, spotkanie z artystami i literatorem w jednym, koncert i film w jednym, spotkanie z artystami i literatorem w jednym...

Kłopoty z wychowaniem czy karygodny proces?

(Dokończenie ze str. 1)

To zjawisko nie jest bynajmniej problemem jedynie wychowawców. Jest to ogromny (bodaj najważniejszy) w dzisiejszym świecie problem całej ludzkości...

Kolejny aspekt tego problemu — to nauczanie powszechnie. W roku ubiegłym nigdzie nie uczący się i nie pracujący niepełnie, do końca 2000 roku, co stanowi 58,5% w 1994, czyli ich "zaledwie" 341. Wśród pracujących nastoletnich nasza zauważa się znaczny spadek przestępczości...

(163 w 1995 r. i 241 — w 1994 r.). Czyli najbardziej kryminalnym środowiskiem jest młodzież nigdzie nie zatrudniona.

Zjawiskiem wręcz negatywnym jest brak realizacji powszechnej nauki i wychowania w wieku szkolnym. Co gorsza, dzisiaj nik nie wie, ile dzieci w wieku szkolnym nie uczęszcza do szkół. Ministerstwo Oświaty i Nauki przedłożyło jedynie statystykę uczniów, którzy poprzednio uczęszczałi, ale opuścili szkołę. Takich dzieci w wieku szkolnym, według danych na 1 grudnia 1995 r., jest około 2000. Przy czym absencji klasyfikują się następująco: 750 dzieci uczyć się nie chce, 295 — nie pozwalają do szkoły rodzice, 113 — pochodzą z rodzin tzw. asocjalnych (pijaków itp.), 216 — z rodzin o trudnej sytuacji materialnej.

Wszystkie liczby w jakis sposób ilustrujące przestępczość niepełnieletnich, obejmują jedynie nastolatków w wieku od 14 do 18 lat. Ale problem tym się nie wyczerpuje. Problem są również dzieci do lat 14. W roku 1995 zarejestrowano 834 przestępstwa wśród nastolatków do lat 14. Te liczby nie wchodzą do poprzednich statystyk. A są tym groźniejsze, że uchodzą praktycznie bezkarnie,

gdyż Kodeks Karny przewiduje odpowiedzialność za czyn dokonany przez osobę, która ukończyła 14 lat.

Jak zaznaczaliśmy na początku, na przestępczość niepełnieletnich mają bezpośredni i pośredni wpływ dorośli. W 1995 r. sporządzono 276 protokołów na dorosłych za spajanie niepełnieletnich. Nawiasem mówiąc, policja ma trudności ze sporządzaniem takich protokołów. Ponieważ w istniejących obecnie przepisach (które niewłaściwie należy skorygować) nie karze się za picie alkoholu z nieletnimi i należy udowodnić "spajanie".

Rozpatrzone w organach policji 4919 (prawie dwukrotnie więcej, niż w 1994 r.) spraw o negatywnym wpływie na dzieci rodziców i opiekunów. A 56,9% wszystkich grupowych przestępstw niepełnieletni popełnili razem z dorosłymi. W przypadku wielu przestępstw niepełnieletnich stwierdza się dokładne kopowanie tego, co oglądali... w filmach i audycjach telewizyjnych. Czy ci, co emitują takie programy w telewizji, nie są również odpowiedzialni za przestępczość nieletnich. Czy nie czas do nich również zastosować odpowiednie sankcje Kodeksu Karnego?

Problem przestępczości — to problem wychowania. I nie tylko nastolatków, ale całego społeczeństwa. A wychowanie jest bynajmniej nie pięknymi słowami w artykułach i orzeczeniach. Finansowe nadzucia na wysokim szczeblu władzy, powszechna korupcja, praktyczna bezkarnostwo struktur przestępczych, demoralizacja środków masowego przekazu są bardzo wyimowym czynnikiem kształtującym moralne oblicze społeczeństwa. Nadza zubożalo (z wyjątkiem prosperującej elity) społeczeństwa, brak realnej perspektywy na lepsze jutro już wyprowadził Litwę na pierwsze miejsce w świecie według popełnionych samobójstw. Według tempa wzrostu przestępczości już dogoniłmi i daleko postawiliśmy w tyłu wiele krajów Europy i świata. Czy zatrzymamy się w tym szaleńczym biegu? Czy będziemy tabunem koni biegających ku przepaści? Przepaści kraju, państwa i całego społeczeństwa? Jan MINCIEWICZ, poseł na Sejm RL

Polska

Sąd umorzył proces Macierewicza

Sąd Wojewódzki w Warszawie umorzył 17 m. proces Antoniego Macierewicza, byłego szefa MSW, który był oskarżony o ujawnienie tajemnic państwowej podczas przygotowania i przykazywania w 1992 r. listy domniemych agentów UB i SB. Sąd uznał, że sprawa nie podlega sądownictwu powołanemu, lecz tylko Trybunałowi Stanu.

W czerwcu — kongres centrolewicy

Prawdopodobnie w czerwcu odbędzie się programowy kongres centrolewicy — poinformował "Standard Młodych" Wojciech Borowik, wiceprzewodniczący Unii Pracy. Organizatorem kongresu miałyby być Federacja Młodych UP, która niedawno zwróciła się z apelem do różnych środowisk centrolewicowych o powołanie wspólnej formacji.

Inicjatorzy chcą, by kongres miał charakter jedynej programowy. Nie ukrywają jednak, że może on się stać zaczynem działań bardziej sformalizowanych — zmierzających do powołania jednej, alternatywnej wobec SLD formacji politycznej.

60 proc. badanych korzystnie ocenia przemiany w Polsce

60 proc. respondentów Centrum Badań Opinii Społecznej pozytywnie ocenia przemiany w Polsce po 1989 r. Najwięcej osób — 74 proc. dostrzegł postęp w dziedzinie stosunków z innymi krajami, 59 proc. — także w sytuacji gospodarczej. 43 proc. badanych uważa, że lepiej żyło im się w PRL, tyle samo osób jest odmiennego zdania.

USA-Korea Płn.

Waszyngton nadal oczekuje na formalną odpowiedź Pienianu

Stany Zjednoczone nadal oczekują na formalną odpowiedź Korei Północnej na wtorkowe propozycje amerykańsko-południokoreańskiej w sprawie zwolnienia czteronajemniej amerykańskiej pokojowej w Pówpyspie Koreańskim — poinformował w środę rzecznik departamentu stanu USA, Nicholas Burns.

Burns, podkreślił, iż strona amerykańska nie otrzymała, jak do tej pory, oficjalnej odpowiedzi od Pienianu na inicjatywę prezydentów Clintona i Kim Jung Sana w sprawie konferencji dwu państw koreańskich oraz Chin i USA.

Bośnia

Serbowie nie oddadzą przywódców "za pieniądze"

Polityczny przywódca bośniackich Serbów Radovan Karadžić i dowódca wojskowy gen. Ratko Mladić nie oddadzą się w ręce międzynarodowego trybunału ds. zbrodni wojennych w byłej Jugosławii "za pieniądze" — oświadczył przewodniczący parlamentu bośniackich Serbów Momčilo Krajinik.

Krajinik odrzucił wzrastające międzynarodowe naciski, by przekazać Karadžića i Mladića trybunałowi, który oskarża 57 osób, w tym 46 Serbów, o zbrodnie popełnione podczas wojen w byłej Jugosławii.

Ofiarami z całego świata obiecali na spotkaniu w ubiegły weekend zebrać sumę 1,8 mld dolarów na powojenną odbudowę Bośni. Serbowie zobjektowali naradę, protestując przeciwko udziałowi w wspólnej bośniackiej delegacji wraz ze swymi niedawnymi muzułmańsko-chorwackimi wrogami.

Znaniem dyplomatów, Serbowie pozabawia się pomocy, jeśli nie wydadzą zbrodniarzy wojennych.

Krajinik w wypowiedzi dla serbskiego radia, cytowanej przez belgradzką agencję Tanjug, oświadczył, że bośniacy Serbowie nie życzą sobie pomocy zagranicznej, jeśli jest ona uzależniona od spełnienia zagranicznych celów politycznych.

Serbski polityk miał na myśli żądanie społeczności międzynarodowej, by odsunąć Karadžića i Mladića od władzy, co stanowiło jedną z głównych punktów porozumienia pokojowego w sprawie Bośni w Dayton, o łamaniu którego oskarżają Serbów zachodni przywódcy.

Bliski Wschód

Hezbollah odrzuca plan amerykański

Libański Hezbollah odrzuca amerykański plan rozmów z Izraelem, gdyż chodzi o "Izraelski dyktando" — oświadczył agencji France Presse w Bejrucie wysokiej rangi działacz tej proirańskiej, szyickiej organizacji.

"Hezbollah nie został oficjalnie poinformowany o jakiegokolwiek inicjatywie, ale odrzucamy zawartość planu rozpracowanego przez środki prasy, gdyż chodzi o izraelski dyktando" — dodał wspomniany działacz, zastrzegając sobie anonimowość.

"Nasze stanowisko jest jasne: chcemy powrotu do porozumienia z lipca 1993, tym razem z towarzyszeniem gwarancji, które Izrael zobowiązuje się przestrzegać" — dodał.

Porozumienie z lipca 1993 r. przewiduje, że Hezbollah i Izrael nie będą bombardowały obiektów cywilnych.

Izraelskie źródła rządowe ujawniły w środę szczegóły projektu porozumienia zaproponowanego przez Stany Zjednoczone w celu rozwiązania kryzysu izraelsko-libańskiego i zdyscyplinowania proirańskiego Hezbollahu.

7-punktowy tekst przewiduje w szczególności zaprzestanie przez Hezbollah ataków na Izrael i zobowiązanie Izraela do rokowań w sprawie wycofania się z południowego Libanu — oświadczył wspomniany źródło.

Izrael zdążył, by porozumienie podpisał również Syria, której wojska stacjonują w Libanie i która jako jedyny miejscowy czynnik dysponuje odpowiednimi środkami zbrojnymi zmusić Hezbollah do uległości.

Dokument zakłada też, że Izrael zrezygnuje z atakowania cywilów w Libanie i że Hezbollah zaprzestanie ataków na izraelskie wojsko w obszarze bezpieczeństwa — głównie w południowej granicy Libanu.

Lotnictwo izraelskie zaatakowało w środę rannym w pobliżu portu wojennego sta Tyr w południowym Libanie, pozostawiając siedem osób zabitych i rannych, a także poważnie poinformowały libańskie media bezpieczeństwa.

Według tych informacji Izrael czyż przeprowadził tę operację nalożono na siebie.

W wyniku wcześniejszego ataku rakietowego Hezbollah na miasto Kiriat Szmona w północnym Izraelu ranna została jedna osoba. Amira izraelski nastąpił zaraz po tym ataku.

NA ZDJĘCIU: skutki izraelskiego ostrzału Libanu.

Fot. EPA-ELTA



USA-Japonia

Wspólna deklaracja w dziedzinie bezpieczeństwa

Prezydent USA Bill Clinton i premier Japonii Ryutaro Hashimoto podpisali w środę w Tokio wspólną deklarację, dotyczącą japońsko-amerykańskiej współpracy w dziedzinie bezpieczeństwa.

Japońsko-amerykański dokument, podpisany przez Clintona i Hashimoto w środę, zatytułowany jest "Wspólna deklaracja Japonii i USA ws. bezpieczeństwa — Sojusz XXI wieku". Obserwatorzy po przeanalizowaniu tekstu, odnoszącego przede wszystkim trzy ważne zawarte w nim elementy: zapowiedź zdynamizowania i nadania nowego charakteru zawartemu w 1960 r. amerykańsko-japońskiemu traktowaniu o współpracy i bezpieczeństwie, utrzymanie na dotychczasowym poziomie liczebności sił USA stacjonujących w Azji oraz rozszerzenie współpracy między dwoma krajami w dziedzinie obrony.

Powierzono, iż sytuacja w regionie nadal wymaga utrzymania amerykańskiej obecności wojskowej. Pozostanie ona na obecnym poziomie ok. stu tysięcy żołnierzy, w tym ok. 47 tys. w samej Japonii. Clinton i Hashimoto podkreśliли znaczenie współpracy obu państw w sytuacji jak i na świecie. Clinton stwierdził, że "sojusz ten jest obecnie wart więcej, niż kiedykolwiek w przeszłości". Obaj politycy stali się najwyraźniej minimalistawo kontrowersyjnej sprawy

współpracy gospodarczej, która wbrew wcześniejszym zapowiedziom była jednak przedmiotem rozmowy Clintona i Hashimoto.

Komentując pobyt Billie Clintona w Tokio, amerykański dziennik "The New York Times" wskazywał, iż wyraża odczytanie na bok sporych kwestii gospodarczych i akcentowanie priorytetów współpracy USA i Japonii w zespólnym regionie bezpieczeństwa. Przyczynił się do umocnienia stosunków między dwoma krajami. Mało szczególnie znaczenie napisano, nadal dających o sobie znać w tej części świata.

Szerokie, regionalne podejście do kwestii obecności wojsk USA w Japonii, czy spraw Półwyspu Koreańskiego, niewątpliwie jest niekoniunktem polityki zagranicznej USA — by realizować wytyczną departamentu stanu, rząd USA potrzebowałby jednak współpracy ze strony dwu innych regionalnych graczy: Chin i Rosji — pisał amerykański dziennik w śródomym artykule nekoyjnym.

Rosja

Jelcyn wygwizdany w Krasnodarze

Borys Jelcyn powiedział w Krasnodarze, że jego reformy zaczynają poprawiać warunki życia Rosjan, za co został wygwizdany i wygwizdany przez mieszkańców tego miasta na południu Rosji.

Rosyjski prezydent, który swą podrózką przedwyborczą po północnym Kaukazie chciał rozpocząć od rozmowy z mieszkańcami Krasnodaru, został powitany przez miejscowych robotników okrzykami "Jelcyna i jego banda — pod sąd!".

"Rzucić wam, byście ustąpiły ze względu na stan zdrowia" — powiedział Borysowi Jelcynowi i w twarz 72-letni Aleksiej

Zychariew, przed którym przyciśniętym zatrzymał się na krótką chwilę. "Nie mogę się zgodzić na to. A kto proponuje?" — odpowiedział wyraźnie zakoczony Jelcyn, który w zeszłym roku przebył dwa dni w szpitalu. "Wybierzemy kryzys, niech obaj jesteśmy już emerytami, a wy poza tym ustalmy liczbę żołnierzy zięgło" — odparł weteran.

